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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-12-13



Godkendelse af dagsorden 

BESLUTNING 
Godkendt.  



Punkt 2: Årsplan 2016 - Kultur- og fritidsudvalget

00.15.10-A26-1-15

Bilag

Årsplan 2016 for KFU



Årsplan 2016 - Kultur- og fritidsudvalget 

RESUME 
Beslutning af Kultur- og fritidsudvalgets årsplan for 2016 

Sagsfremstilling 
Årsplanen er redigeret en smule siden decembermødet og indstilles nu til godkendelse.  

INDSTILLING 
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Kultur- og fritidsudvalget vedtager årsplan for 2016.  
 
Kultur- og fritidsudvalget 2014-17, 9. december 2015, pkt. 108: 
Drøftet. Dagsordensættes igen i januar 2016.  

BESLUTNING 
Godkendt.  



Punkt 3: Kunstværk til facaden på Helios Film- og Kulturhus

20.04.00-P20-1-15

Bilag

Bilag 1 - Skitsepræsentation - Emil Salto

Bilag 2 - Anlægsbudget - Emil Salto

Bilag 3 - Tidsplan for kunstopgavens udførelse - Emil Salto

Bilag 4 - Referat af skitsepræsentation for styregruppen d. 25.



Kunstværk til facaden på Helios Film- og Kulturhus 

RESUME 
Det skal besluttes, hvorvidt Faaborg-Midtfyn Kommune kan godkende Emil Saltos kunstværk til facaden af 
Helios Film- og Kulturhus, der kan etableres i kraft af en bevilling på 1.5 mio. kr. fra Statens Kunstfond. 

Sagsfremstilling 
På foranledning af en afsøgning fra Helios Biografforening har Statens Kunstfond bevilget 1.5 mio. kr. til et 
kunstværk til facaden på Helios Film- og Kulturhus i Faaborg, som vil gøre bygningens udtryk rigere og mere 
spændende når ombygningen er afsluttet. Der er tale om en lysinstallation, som skal bygges ind i facaden og udnytte 
de muligheder arkitekternes materialevalg giver for at skabe et levende og foranderligt ydre på bygningen. 
  
En bredt sammensat styregruppe har arbejdet med kunstprojektet i forlængelse af Statens Kunstfonds beslutning om 
at bevilge 1.5 mio. kr. Ud over Statens Kunstfond har Kultur- og fritidsudvalget, Faaborg-Midtfyn Kommunes 
kunstråd, Helios Biografforening, Faaborg Musikforening, Tegnestuen Vandkunsten samt By, Land og Kultur været 
repræsenteret i styregruppen, som var enig om at indstille Emil Saltos kunstværk til godkendelse i 
Kommunalbestyrelsen. Lysinstallationen er yderligere beskrevet i bilag 1, mens bilag 2 og 3 er kunstnerens 
anlægsbudget og tidsplan, som de blev fremlagt for styregruppen. 
  
Styregruppen mener, at der bliver tale om en "magisk lysinstallation, der kommer til at tilføje den gennemgribende 
fornyelse af Helios Film- og Kulturhus en ekstra dimension". Kunstværket vil spille sammen med de kunstneriske 
aktiviteter i bygningen samt afspejle byens geografiske placering og kulturhistorie. Referat af styregruppemødet, 
hvor Emil Salto præsenterede skitseprojektet, fremgår af bilag 4, hvori styregruppemedlemmernes forskellige 
kommentarer til kunstværket er gengivet. 
  
Forud for den politiske proces omkring godkendelsen af kunstværket er lysinstallationen blevet præsenteret for alle 
interesserede ved et offentligt arrangement i Kulturhuset Byskolen, der blev afviklet den 16. december 2015. Her 
fremlagde kunstneren sine ideer og tanker om lysinstallationen og svarede på spørgsmål fra de mange fremmødte, 
der kunne danne sig et indtryk af kunstværket i kraft af plancher og videosekvenser, som præsenterede værkets 
udtryk. Ud over det offentlige arrangement blev områdets beboere indbudt til et særskilt møde samme aften, hvor det 
var muligt at stille yderligere spørgsmål til kunstprojektet. Der var ingen fremmødte til dette møde.  
  
Anlægsudgifterne til kunstværket dækkes af bevillingen fra Statens Kunstfond, og kunstværket etableres som en del 
af det samlede byggeprojekt. Drifts- og vedligeholdelsesudgifterne til lysinstallationen påhviler kommunen, og 
foreslås dækket af det eksisterende kommunale driftsbudget til Helios. 

ØKONOMI 
Økonomi og løn bemærker at, der i driftsbudgettet løbende er afsat ca.100.000 kr. hvert år til drift af Helios 

INDSTILLING 
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller til Kultur- og fritidsudvalget, at udvalget over for 
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen anbefaler, at Faaborg-Midtfyn Kommune godkender Emil Saltos 
kunstværk til facaden på Helios Film- og Kulturhus, der etableres i kraft af en bevilling på 1.5 mio. kr. fra 
Statens Kunstfond.  

BESLUTNING 



Anbefales.  



Punkt 4: Udmøntning af omstillingsmidler til idrætshaller

04.00.00-P20-15-15



Udmøntning af omstillingsmidler til idrætshaller 

RESUME 
I forlængelse af besparelserne på haltilskudsmodellen for de selvejende idrætshaller i Faaborg-Midtfyn 
Kommune, der blev besluttet i 2015, blev der afsat midler til at understøtte driftsoptimeringsprojekter. Punktet 
omhandler bevillingen af disse midler. 

Sagsfremstilling 
I forlængelse af beslutningen om at reducere haltilskuddet til de selvejende idrætshaller, blev det besluttet at afsætte 
midler til understøttelse af omstillingsprocesser, således at idrætshallerne kan håndtere reduktionen i haltilskuddet. 
  
Fristen for at søge disse midler udløb den 4/12 2015. Der var indkommet en ansøgning fra de fire haller i syd: 
Bøgebjerghallen, Korinth Hallen, Svanningehallen og Hornehallen. Disse fire har indledt et samarbejde om et 
erfaringsudveksle - bl.a. om, hvordan man kan spare på driften.  
  
De fire haller i syd har i november 2015 afholdt et møde, hvor konklusionen blev, at det er nødvendigt at ændre på 
organiseringen. Ikke nødvendigvis på samme måde i alle fire haller, men hallerne ønsker i fællesskab at have et 
fælles grundlag at stå på, når de vanskelige spørgsmål omkring hallernes fremtidige organisering skal træffes. 
  
På den baggrund søger de fire haller i fællesskab om et tilskud på 50.000 kr. til at indkøbe ekspertbistand, der skal 
kortlægge og beskrive muligheder for det fremtidige setup for idrætshallerne. 
  
De fire haller i syd anfører selv i ansøgningen, at selv om arbejdet vil tage afsæt i de fire konkrete haller, vil en 
analyse af deres situation også være relevant at trække på i forhold til andre mindre haller i kommunen i samme 
situation. By, Land og Kultur deler opfattelsen af, at en analyse af de fire hallers situation og muligheder vil være af 
interesse for andre haller i kommunen. For at sikre, at projektet kan komme såvel de fire haller, som andre haller i 
kommunen til gavn, foreslås det at det gøres til en forudsætning for bevillingen, at By, Land og Kultur skal godkende 
proces- og produktbeskrivelsen. 
  
Der var i alt afsat 100.000 kr. til at understøtte driftsoptimeringsprojekter. Der resterer dermed 50.000 kr., som 
Kultur- og fritidsudvalget kan bevilge ved en senere lejlighed. 

INDSTILLING 
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at der bevilges 50.000 kr. til de fire haller i syd under 
forudsætning af, at nærmere proces- og produktbeskrivelse fremsendes til godkendelse i administrationen. 

BESLUTNING 
Godkendt.  



Punkt 5: Faaborg Svømmehal - fritagelse fra grundskyld, samt overdragelse
af svømmehallen

82.02.00-G01-1-13

Bilag

Faaborg Svømmehal 2016 budget FF 2015.12.14

Købsaftale - udkast nr. 5

Salgsnotat forløbigt vedr. salg af Faa Svømmehal vfinal



Faaborg Svømmehal - fritagelse fra grundskyld, samt overdragelse af 
svømmehallen 

RESUME 
Kommunalbestyrelsen har besluttet at overdrage Faaborg Svømmehal til Forum Faaborg. I den forbindelse 
søges der om fritagelse for grundskyld for den fremtidige ejer af grunden, og der skal tages beslutning om 
overdragelsesforretning. 

Sagsfremstilling 
I Faaborg-Midtfyn Kommune er næsten alle idrætshaller og svømmehaller, der modtager offentlig støtte, selvejende 
idrætshaller. Undtagelsen er svømmehallen, der er en del af Forum Faaborg, som fortsat er kommunalt ejet, men 
som drives af Forum Faaborg. Dette er væsentligt anderledes end i Midtfyns Fritidscenter, hvor centeret selv ejer og 
driver svømmehallen. For at ensrette vilkårene for drift af svømmehaller i kommunen, har kommunalbestyrelsen 
tidligere besluttet at overdrage svømmehallen til Forum Faaborg. Beslutningen om overdragelse blev taget i 2009, 
men forskellige forhold har gjort at sagen har trukket ud - bl.a. at der har været større renoveringsprojekter i 
svømmehallen, Forum Faaborg har lagt mange ressourcer i at skabe den nødvendige organisatoriske og 
økonomiske udvikling - herunder skabe det store moderniseringsprojekt der er i fuld gang, samt optimere driften og 
tage hånd om de økonomiske udfordringer der har været. Forum Faaborg har i det seneste år været i gang med at 
omstrukturere og har bl.a. skåret sin lønudgift ned fra ca. 1.9 mio. kr. til ca. 1.5 mio. kr. i svømmehallen. Ligeledes 
har der været udfordringer i forhold til det tekniske/juridiske i overdragelsen, men disse forhold er nu på plads, så 
overdragelsen kan finde sted den 1. januar 2016. 
  
Grundskyld 
By, Land og Kultur har i forbindelse med overdragelsen undersøgt, hvilke vilkår andre lignende idrætsanlæg har i 
forhold til grundskyld. Det viser sig, at både svømmehallen i Midtfyns Fritidscenter og øvrige selvejende 
idrætsfaciliteter er fritaget for betaling af grundskyld. Ifald svømmehallen overdrages til Forum Faaborg uden 
fritagelse for betaling af grundskyld, vil Forum Faaborg på baggrund af den nuværende vurdering, vil årligt udgøre 
ca. 22.700 kr.  
  
For at ligestille Forum Faaborg med andre idrætshaller, foreslås det imidlertid, at Forum Faaborg fritages for at 
betale grundskyld af svømmehallen i forlængelse af overdragelsen. 
  
Overdragelse og økonomi  
Faaborg Svømmehal vil indgå i Haltilskudsmodellen pr. 1. januar 2016, og underligges vilkårene i modellen. Det 
betyder at den nuværende økonomi til Faaborg Svømmehal flyttes til Halmodellens konto. Der er dog en historik og 
nogle væsentlige forskelle i forhold til svømmehallen i Ringe, der gør at Forum Faaborg vil stå med nogle 
udfordringer, hvis de blot er afhængige af økonomien i Halmodellen i opstartsfasen. Bl.a. har Faaborg svømmehal 
større lønudgifter pga. den fysiske adskillelse af svømmehal og haller (i modsætning til Ringe der ligger i samlet 
kompleks). Svømmeforeningerne i Faaborg har lige under halvdelen af de svømmeaktiviteter der foregår i Ringe, 
hvilket udmønter sig i næsten 1 mio. kr. lavere tilskud til foreningstimer i Faaborg - dog har Faaborg flere offentlige 
åbningstider, men det opvejer langt fra forskellen. Det sætter Faaborg svømmehal i en noget dårligere økonomisk 
situation fra dag 1. Ligeledes har der været en længere historik af større vedligeholdelsesarbejder og renoveringer i 
svømmehallen gennem de seneste år, og der er flere større renoveringsprojekter i sigte i nær fremtid. 
  
På baggrund ovenstående forhold og analyse af de seneste års regnskaber, så indstiller By, Land og Kultur at 
Forum Faaborg/Faaborg svømmehal får et ekstra driftstilskud i en overgangsfase på 3 år på 180.000 kr. pr. år 
(2016-2018). Halmodellen har tilbageløbsmidler, der gør at der vil være luft i modellen til at kunne udbetale dette 
tilskud inden for eksisterende økonomi uden at det går ud over de andre hallers tilskud. Udgiftsniveau, 
vedligeholdelse og almindelig drift evalueres årligt i samarbejde med kommunen og ekstern svømmeteknisk 
ekspert. I 2018 laves en samlet evaluering af svømmehallens drift og økonomi for at belyse svømmehallens 



bæredygtighed og fremtidige drift, ligesom det foreslås også at evaluere drift og økonomi for svømmehallen i 
Midtfyns Fritidscenter med henblik på en samlet analyse af svømmehalsdriften. 
  
I forhold til kommende renoveringer er der siden Cowi-rapporten opstået flere behov for renoveringer - herunder 
udskiftning af vandbehandlingsanlæg med større energimæssige driftsbesparelser i sigte. Der arbejdes for tiden på 
en gennemgribende analyse i et samarbejde mellem Forum Faaborg, kommunens byggeafdeling og en 
svømmehalsteknisk ekspert. By, Land og Kultur har i dialog med Forum Faaborg udarbejdet forudsætningerne for 
overdragelsen som vedlagte notat og budget for svømmehallen beskriver. Så snart analyse og anbefalinger for 
større renoveringer foreligger, vil det blive fremlagt til politisk drøftelse og som budgetønske til 2017 og 
overslagsårene. 

ØKONOMI 
Økonomistaben kan bekræfte, at svømmehallen i MFC og øvrige selvejende idrætsfaciliteter er fritaget for 
grundskyld.  
Et evt. ekstraordinært tilskud til Forum Faaborg vil kunne finansieres indenfor halmodellen pga. nogle 
tilbageløbsmidler. Økonomistaben har derudover ingen bemærkninger.  

INDSTILLING 
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller til Kultur- og fritidsudvalget at anbefale til Økonomiudvalget og 
Kommunalbestyrelsen, at  

1. Faaborg Svømmehal overdrages den 1. januar 2016 jf. tidligere beslutning og vedlagte vilkår i 
overdragelsesnotat 

2. Forum Faaborg/Faaborg Svømmehal i en overgangsfase tildeles ekstra driftstilskud på 180.000 kr i 
årene 2016-2018 finansieret inden for Halmodellens budget pga. tilbageløbsmidler. 

3. Faaborg Svømmehal fritages for grundskyld. 

BESLUTNING 
Anbefales.  



Punkt 6: Samarbejdsprojekt med prof. Bjarne Ibsen

27.15.12-P27-1-15

Bilag

Orientering og udvælgelse af cases



Samarbejdsprojekt med prof. Bjarne Ibsen 

RESUME 
For at opnå en større indsigt i samspillet med det frivillige område har Faaborg-Midtfyn Kommune indgået et 
samarbejde med Center for Idræt, Sundhed og Civilsamfund (CISC) ved Syddansk Universitet (Professor 
Bjarne Ibsen). Projektet fremlægges til drøftelse i Kultur- og Fritidsudvalget. 

Sagsfremstilling 
Samspillet med det frivillige område er et stort fokusområde i landets kommuner - herunder også i Faaborg-Midtfyn. 
For at opnå en større indsigt i metoder mv. har Faaborg-Midtfyn Kommune, repræsenteret ved koncernområderne 
Sundhed og Omsorg, samt By, Land og Kultur medio 2015 indgået et samarbejde med Center for Idræt, Sundhed 
og Civilsamfund (CISC) ved Syddansk Universitet (Professor Bjarne Ibsen). Projektbeskrivelse vedhæftet som bilag 
1.  
  
Faaborg-Midtfyn Kommune vil blive undersøgt og kortlagt på mange områder inden for frivillighed, foreningsliv og 
civilsamfund og vil få stillet stor viden til rådighed. Formålet med projektet er at beskrive og analysere samspillet 
mellem den kommunale og den frivillige sektor. Ydermere er formålet at bidrage til en udvikling af den frivillige 
verden og samspillet med den offentlige sektor. Ud over Faaborg-Midtfyn Kommune deltager også Faxe Kommune 
og Odense Kommune. Det forventes at yderligere en kommune bliver en del af projektet.  
  
Projektet involverer en dybdegående analyse af en række cases. Faaborg-Midtfyn Kommune skal udvælge 4 cases 
til disse analyser. Administrationen har efter samtaler på tværs af koncernområder og med Bjarne Ibsen indstillet 
nedenstående cases til videre politisk drøftelse og evt. udvælgelse (se cases uddybet i bilag 1, side 2):  
  

l Inddragelse af foreninger i forbindelse med benyttelse af privat skov 

l Event-frivillige – den nye ’sort’ af frivillige 

l Den nye folkeskolereform 

l Frivillige i psykiatrien 

l Inklusions-projekt 

l Frivillige i integrationsindsatsen 

  
I de politiske drøftelser kan nye ideer til cases indgå inden der endelig udvælges 4 cases. 
Projektbeskrivelsen fremlægges både for Sundhedsudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget med henblik på en 
drøftelse af projektbeskrivelsen og anbefaling af cases. På baggrund af de 2 udvalgs anbefalinger, vil den endelige 
udvælgelse af cases til projektet finde sted i §17, stk. 4-udvalget (Civilsamfundsudvalget) primo februar 2016. 
  
Vedlagt dagsordenspunktet er bilag 1, projektbeskrivelse for samarbejde med Center for Idræt, Sundhed og 
Civilsamfund (CISC)  

INDSTILLING 
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget, at projektbeskrivelse og cases 
drøftes, samt evt. anbefaling af cases med henblik på en endelig udvælgelse af §17, stk. 4-udvalget.  
  
  



BESLUTNING 
Drøftet.  



Punkt 7: Gensidig orientering

00.01.00-G01-12-13



Gensidig orientering 

BESLUTNING 
Orientering fandt sted.  



Punkt 8: Kommende sager

00.01.00-G01-12-13



Kommende sager 

BESLUTNING 
Intet.  
Mødet den 24. februar aflyses.  



Punkt 9: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-12-13



Orientering fra formanden 

BESLUTNING 
Intet.  
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